
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.512 del 13-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

O.C.D.P.C.  489/2017 - ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA CONTRORIPA DELLA 

VIABILITA' COMUNALE DI SAN PAOLO-CALVIE AL KM 0+100 LATO DESTRO - 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 

REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA ED ESPLETAMENTO DELLE 

RELATIVE INDAGINI DISPOSTO CON DETERMINAZIONE N. 480/SETTORE 3^ DEL 

08.10.2020 

 

 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. della procedura per l’affidamento 

diretto servizio di redazione della relazione geologica ed espletamento relative indagini 

relativo a “O.C.D.P.C.  489/2017 - ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA CONTRORIPA 

DELLA VIABILITA' COMUNALE DI SAN PAOLO-CALVIE AL KM 0+100 LATO 

DESTRO” (CIG: Z642EA8D5F) 

 

PREMESSO che: 

 In data 08/06/2020 si è verificato un evento meteorico di particolare intensità, come peraltro 

già avvisata dal Servizio Protezione Civile della Regine Marche tramite Pec avviso allerta 

meteo n. 27/2020 assunta al protocollo del comune al n. 0012428 del 08/06/2020; 



  

pag. 2 

 

 Il giorno 8 del mese di giugno il sottoscritto, Geom. Gianfranco Carimini, in servizio presso 

il Comune di Camerino (MC), nel corso delle attività d’ufficio circa il controllo del territorio 

comunale, recatosi presso la strada comunale di San Paolo-Calvie, ha constatato la presenza 

di un movimento franoso in un tratto della controripa dove alla base corre il fosso di raccolta 

acque piovane, provenienti dalle aree S.AE. le Cortine – Le Cortine ampliamento; 

 Con nota prot. n. 0012657 del 09/06/2020 il Comune di Camerino ha richiesto alla Regione 

Marche Servizio Protezione Civile un sopralluogo per la verifica dello stato dei luoghi; 

 In data 12/06/2020 è stato eseguito un sopralluogo dal Servizio Protezione Civile della 

Regione Marche con il quale è stato rilevato che il movimento franoso possa essere 

influenzato anche dagli effetti della riduzione dei tempi di corrivazione conseguenti ai lavori 

effettuati per la realizzazione delle opere di urbanizzazione realizzate per gli insediamenti 

delle aree SAE di “Le Cortine e “Le Cortine ampliamento”; 

 Con nota prot. n. 0015746 del 23/07/2020 il comune di Camerino ha inviato alla Regione 

Marche Servizio Protezione Civile lo studio di fattibilità per i lavori di manutenzione 

straordinaria della bonifica del movimento franoso per un importo complessivo di € 

105.000,00 iva compresa; 

 Con nota della Regione Marche Servizio Protezione Civile, acquisita agli atti dell’Ente con 

Prot. n.19417 del 14.09.2020, è stata autorizzata la spesa, preventivata con lo studio di 

fattibilità, per un importo complessivo di € 105.000,00 iva compresa e la sua attribuzione 

alla contabilità speciale 6023 ai sensi dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 388/2016;  

CONSIDERATO, QUINDI, CHE si è reso necessario procedere all’acquisizione del servizio 

tecnico di redazione della relazione geologica ed espletamento relative indagini relativo a 

“O.C.D.P.C.  489/2017 - ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 

DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA CONTRORIPA DELLA 

VIABILITA' COMUNALE DI SAN PAOLO-CALVIE AL KM 0+100 LATO DESTRO” 

(CIG: Z642EA8D5F), mediante utilizzo della piattaforma telematica denominata “Portale 

Appalti” del Comune di Camerino (Gara n. G00017);  

DATO ATTO CHE con la Determinazione n. 480/Settore 3^ del 08/10/2020, qui 

espressamente richiamata, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

veniva stabilito, tra l’altro quanto segue: 

- affidare direttamente, ai scensi dell’art. 36, comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

al Dott. Geologo Gian Luca Faustini, con studio in 62032 Camerino (MC) – Frazione 

Morro n. 10 (P.IVA: 01317830436), iscritto all’Albo dei Geologi della regione Marche al n. 

479 del 15.04.1996 ed all’Elenco Speciale, di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i., con 



  

pag. 3 

 

il n. EP_000306_2017, il servizio tecnico di redazione della relazione geologica ed 

espletamento delle relative indagini relativo a “O.C.D.P.C.  489/2017 ART. 3 SISMA 

2016 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI 

UN TRATTO NELLA CONTRORIPA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI SAN 

PAOLO-CALVIE AL KM 0+100 LATO DESTRO”, per un corrispettivo pari ad € 

2.400,00, oltre CNPAIA 2% per € 48,00, ed IVA 22% per € 538,56, e, pertanto, per un 

importo lordo complessivo pari ad € 2986,56- (CIG: Z642EA8D5F), alle condizioni tutte 

previste nello stesso provvedimento e nella dichiarazione di offerta economica formulata dal 

medesimo affidatario; 

- di dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more del 

perfezionamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 8, comma 1, let. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 

e dell’art. 32, comma 8, del Lgs. n. 50/2016 s.m.i., vista la natura emergenziale 

dell’intervento in oggetto ed avendo l’Ente acquisito agli atti l’autocertificazione 

dell’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico, fermo 

restando che, nel caso di accertamento del difetto degli stessi, l’Amministrazione 

aggiudicatrice recede dal contratto, fatto salvo il pagamento delle sole prestazioni già 

eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, con applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10% dell’importo contrattuale; 

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della stessa determina di affidamento dei 

servizi tecnici relativi all’intervento in oggetto;  

 

RAVVISATO che, con nota PEC (Prot. n. 137/UTC) del 08/10/2020, trasmessa in pari data al 

Professionista incaricato mediante il Portale Appalti, è stato dato avvio all’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti richiesti in ordine 

all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 8, comma 1, let. a), del D.L. n. 76/2020; 

 

PRESO ATTO che ai fini della declaratoria di efficacia dell’aggiudicazione in oggetto, il RUP 

ha proceduto ad effettuare la verifica circa la sussistenza in capo all’Affidatario dei requisiti 

dichiarati, con il seguente esito: 

 la verifica dei requisiti dichiarati dal citato operatore economico ha dato esito positivo 

come risulta dalla documentazione pervenuta dai competenti Uffici ed acquisita agli atti 

del Comune di Camerino; 

 in particolare, il Dott. geol. Gian Luca Faustini risulta: 



  

pag. 4 

 

- iscritto all’Albo dei Geologi della regione Marche al n. 479 del 15.04.1996 ed 

all’Elenco Speciale, di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i., con il n. 

EP_000306_2017; 

- in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti degli enti previdenziali, 

assicurativi e cassa, come attestato dal certificato di regolarità contributiva rilasciato 

da EPAP – Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale: Prot. n. 66177 del 

05-10-2020, acquisito in pari data agli atti con Prot. n. 21245; 

 

VISTI: 

 il D.lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti, ed, in particolare l’art. 3 

dell’Ordinanza C.D.P.C. n. 489/2017; 

 il Protocollo di Intesa del 26-10-2016 in tema di “Monitoraggio e vigilanza 

collaborativa”; 

 

RITENUTO doversi esprimere il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile del Settore; 

 

RITENUTO che il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 

n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08-01-2020 con cui sono state regolamentate le   

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

PROPONE 

 



  

pag. 5 

 

1. Di RICHIAMARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, 

quale parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico Dott. 

Geologo Gian Luca Faustini, con studio in 62032 Camerino (MC) – Frazione Morro n. 10 

(P.IVA: 01317830436), iscritto all’Albo dei Geologi della regione Marche al n. 479 del 

15.04.1996 ed all’Elenco Speciale, di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i., con il n. 

EP_000306_2017, affidatario dell’incarico per l’esecuzione del servizio tecnico di 

redazione della relazione geologica ed espletamento delle relative indagini relativo a 

“O.C.D.P.C.  489/2017 ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA 

CONTRORIPA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI SAN PAOLO-CALVIE AL KM 

0+100 LATO DESTRO”, (CIG: Z642EA8D5F) ha dato esito positivo, e che, pertanto, 

l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 480/Settore 3^ del 08/10/2020 è divenuta 

efficace; 

3. Di DARE ATTO che il relativo contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 

Determinazione n. 480/Settore 3^ del 08/10/2020 di affidamento del servizio tecnico di 

redazione della relazione geologica ed espletamento delle relative indagini relativo a 

“O.C.D.P.C.  489/2017 ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA 

CONTRORIPA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI SAN PAOLO-CALVIE AL KM 

0+100 LATO DESTRO”, (CIG: Z642EA8D5F); 

4. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

5. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

6. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lg. n. 33/2013; 

7. TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

Il R.U.P. 

(Geom. Gianfranco Carimini) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE – TERRITORIO, LL.PP., AMBIENTE 

MANUTENZIONE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 



  

pag. 6 

 

VISTO  il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva la necessità di dichiarare l’efficacia della Determinazione n. 

480/Settore 3^ del 08/10/2020 con cui è stato disposto l’affidamento 

diretto del servizio tecnico di redazione della relazione geologica ed 

espletamento delle relative indagini inerente “O.C.D.P.C.  489/2017 

ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI 

UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA 

CONTRORIPA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI SAN 

PAOLO-CALVIE AL KM 0+100 LATO DESTRO”, al Dott. Geologo 

Gian Luca Faustini, con studio in 62032 Camerino (MC) – Frazione 

Morro n. 10 (P.IVA: 01317830436), iscritto all’Albo dei Geologi della 

regione Marche al n. 479 del 15.04.1996 ed all’Elenco Speciale, di cui 

all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i., con il n. EP_000306_2017, per un 

corrispettivo pari ad € 2.400,00, oltre CNPAIA 2% per € 48,00, ed IVA 

22% per € 538,56, e, pertanto, per un importo lordo complessivo pari ad 

€ 2.986,56- (CIG: Z642EA8D5F); 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

il D.L. n. 189/2016 conv. in legge n. 229/2016 s.m.i. 

la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed 

in particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 

con le relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

l’Ordinanza C.D.P.C. n. 489/2017 – art. 3; 

il Protocollo di Intesa del 26-10-2016 in tema di “Monitoraggio e 

vigilanza collaborativa”; 



  

pag. 7 

 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

 

RITENUTO  non doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento non 

comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di RICHIAMARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e approvate, 

quale parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 

n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2. Di DARE ATTO che la verifica dei requisiti dichiarati dall’operatore economico Dott. 

Geologo Gian Luca Faustini, con studio in 62032 Camerino (MC) – Frazione Morro n. 10 

(P.IVA: 01317830436), iscritto all’Albo dei Geologi della regione Marche al n. 479 del 

15.04.1996 ed all’Elenco Speciale, di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i., con il n. 

EP_000306_2017, affidatario dell’incarico per l’esecuzione del servizio tecnico di 

redazione della relazione geologica ed espletamento delle relative indagini relativo a 

“O.C.D.P.C.  489/2017 ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA 

CONTRORIPA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI SAN PAOLO-CALVIE AL KM 

0+100 LATO DESTRO”, (CIG: Z642EA8D5F) ha dato esito positivo, e che, pertanto, 

l’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 480/Settore 3^ del 08/10/2020 è divenuta 

efficace; 

3. Di DARE ATTO che il relativo contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della 

Determinazione n. 480/Settore 3^ del 08/10/2020 di affidamento del servizio tecnico di 

redazione della relazione geologica ed espletamento delle relative indagini relativo a 

“O.C.D.P.C.  489/2017 ART. 3 SISMA 2016 - INTERVENTO DI MESSA IN 



  

pag. 8 

 

SICUREZZA DI UN MOVIMENTO FRANOSO DI UN TRATTO NELLA 

CONTRORIPA DELLA VIABILITA' COMUNALE DI SAN PAOLO-CALVIE AL KM 

0+100 LATO DESTRO”, (CIG: Z642EA8D5F); 

4. Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore competente; 

5. Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino;  

6. Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lg. n. 33/2013; 

7. TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 13-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2216 

 

Camerino, 13-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


